
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    479    DEL     04/06/2024 

SPESE DI GESTIONE E RENDICONTAZIONE DEI VERBALI ELEVATI AI 
SENSI  DEL  CODICE  DELLA  STRADA  E  NOTIFICATI  TRAMITE  PEC  - 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   UFFICIO SEGRETERIA COMANDO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alberto Gasparotto 

Pratica n. 454 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 479 del 04/06/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

SENTITA l'Amministrazione Comunale e nel rispetto delle direttive impartite;

RICHIAMATO il  provvedimento del dirigente del settore 5 prot. n.  0000970 del 9 
gennaio 2024 con il quale è stata conferito l’incarico di posizione organizzativa con compiti  
di direzione/coordinamento della polizia locale al dott. Alberto Gasparotto;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, 
delle disposizioni contenute nel codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in 
capo al firmatario del presente atto e agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTO che  l'ufficio sistema informatico  dell'Ente ha  dato in  uso al  comando di 
polizia locale di Cattolica, per la gestione dei verbali al CdS, ed altre gestioni, il software  
denominato Visual Polcity xp fornito dalla ditta Open Software S.r.l.”;

CONSIDERATO che la polizia locale, in base alle disposizioni di legge vigenti, deve 
procedere alla notifica a mezzo pec dei verbali di infrazione al c.d.s. elevati, dal comando di 
PL di Cattolica, nei confronti di persone giuridiche e, laddove possibile, anche alle persone 
fisiche dotate di indirizzo pec;

DATO ATTO che:
- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui all'art. 1 del D.Lgs.  30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;
- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;
- il  D.L. 52/2012 e il  D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di  conversione, sanciscono  
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATI:
- l'art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di Stabilità 2016) il  
quale  stabilisce  che  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  tramite  strumenti  telematici  (MEPA,  
INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da euro. 1.000,00 alla soglia di rilievo 
comunitario di cui all'art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023;

Pratica n. 454 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 479 del 04/06/2024 Pag. 2 di 5



- l'art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di Stabilità 2019)  il quale ha  
innalzato la sopraindicata soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli strumenti telematici per 
l'acquisto di beni e servizi, da euro. 1.000,00 a euro. 5.000,00;

DATO ATTO che la  procedura in oggetto,  essendo di importo inferiore ad euro 
140.000,00, rientra nei limiti di valore di cui all’art. 50, comma 1, lett. B, D.lgs. n. 36/2023 
consentendo di affidare direttamente servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura  
e l’attività di progettazione, anche senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che siano  
scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante,  e per 
l’esiguità dell’importo, non sussiste l’obbligatorietà dell’utilizzo della piattaforma elettronica 
(MEPA);

RICHIAMATO l’art.  49, comma 6,  D.lgs. n. 36 / 2023,  il  quale stabilisce che “ è  
comunque  consentito  derogare  all’applicazione  del  principio  di  rotazione  per  gli  affidamenti  diretti  di  
importo inferiore a 5.000 euro”;

CONSIDERATO  che  l’ufficio  verbali  della  polizia  locale  deve  provvedere  alla 
notifica tramite pec dei verbali cds intestati alle persone giuridiche nonché di quelli intestati 
alle persone fisiche dotate di indirizzo pec; 

RITENUTO pertanto di richiedere alla ditta Open Software S.r.l. con sede in via  G. 
Galilei,  2/C/2,  30035  Mirano  (VE)  C.F./P.I.  02810000279  offerta  economica  per  il 
servizio  di  gestione  e  rendicontazione  dei  verbali  cds  notificati  tramite  pec  che  non 
necessitano quindi nè di stampa, nè di postalizzazione;

PRESO ATTO dell’offerta economica, allegata al presente atto,  pervenuta a mezzo 
pec con nota di protocollo n. 19873/2024: la quale prevede un costo unitario di euro 1,20 
IVA esclusa per ogni atto notificato tramite il sistema “Fast mail pec”, ovvero euro 1,464 
IVA inclusa;

         PRECISATO, ai sensi dell’art. 192, D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17, comma 2, D.lgs  
n. 36/2023, che:
- il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di dotare  
l’Ente di quanto necessario per le esigenze suindicate;
- il contratto ha ad oggetto il servizio di notifica con pec e relativa rendicontazione dei 
verbali c.d.s. elevati dagli appartenenti al comando di polizia locale dell’Ente come descritto 
in premessa;
- il valore complessivo del contratto è pari ad euro 3.000,00 IVA esclusa;
-  la  procedura  si  è  conclusa  con l’approvazione  dell’offerta  economica  presentata  dalla 
società affidataria;
-  le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nella  presente  determinazione  e  negli  
scambi di comunicazioni effettuati ai fini della conclusione del contratto commerciale in 
oggetto;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,  
comma 1 lett. B, del  D.lgs. n. 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti”;

RITENUTO quindi di dover assumere idoneo impegno di spesa per i servizi di cui ai 
paragrafi precedenti;

DATO ATTO che la  spesa  stimata per  il  servizio  “Fast  mail  pec” di  gestione e 
rendicontazione dei verbali c.d.s notificati con pec fornito dalla ditta Open Software S.r.l.,  

Pratica n. 454 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 479 del 04/06/2024 Pag. 3 di 5



nell’anno 2024 può essere stimata in euro 3.660,00 IVA inclusa (ovvero euro 3.000,00 più 
IVA al 22 % pari a euro 660,00) e trova copertura sul capitolo  1650.002 “Prestazioni di 
servizio Comando PM” del bilancio di previsione 2024-2026 – esercizio finanziario 2024 – 
codice Siope e codifica piano dei conti finanziario U.1.03.02.16.999;

VISTA  la  Legge  n.  136/2010  e  il  D.L.  n.  187/2010  art.  7,  comma  4,  che 
stabiliscono “… ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono  
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri  
soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’autorità di vigilanza  
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante ...”;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità 
Nazionale  Anticorruzione  ANAC  tramite  la  piattaforma  dei  contratti  pubblici  è  il 
seguente: B1C05D16E9;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 36 / 2023;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  di stabilire che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende qui di seguito integralmente riportata;

2) di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B, D.lgs. n. 36/2023 la fornitura del 
servizio di notifica tramite pec e rendicontazione dei verbali elevati ai sensi del 
c.d.s. dagli appartenenti al comando di polizia locale alla ditta  Open Software 
S.r.l. con sede in via  G. Galilei, 2/C/2, 30035 Mirano (VE) C.F./P.I. 02810000279, 
al costo unitario di euro 1,464 iva inclusa, per una spesa totale di euro 3.660,00 
iva inclusa;

3)  di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la somma di 
euro 3.660,00 (ovvero euro 3.000,00 più IVA al 22 % pari a euro 660,00) a favore 
della ditta  Open Software S.r.l.  con sede in via G. Galilei, 2/C/2, 30035 Mirano 
(VE) C.F./P.I. 02810000279 per il servizio di notifica e rendicontazione dei verbali 
elevati ai sensi del cds e notificati tramite pec; 

4)  la  spesa  complessiva  di  euro  3.660,00 trova  copertura  sul  capitolo  1650.002 
“Prestazioni  di  servizio  Comando  PM”  del  Bilancio  di  previsione  finanziario 
2024–2026 – esercizio 2024 – codice Siope e codifica piano dei conti finanziario 
U.1.03.02.16.999;

5) di attestare ai sensi dell’art. 9, L.  n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato  
con  il  presente  provvedimento  risulta  compatibile  con  gli  stanziamenti  del 
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026;

Pratica n. 454 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 479 del 04/06/2024 Pag. 4 di 5



6) di dare atto che la ditta affidataria ha presentato:

a) la documentazione relativa all’assolvimento dei requisiti generali  di cui agli artt. 
94, 95, 96, 97, 98 del d.lgs. 36 23 e del dm. n. 30 / 2015;

b) la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato, ai sensi dell’art. 3, 
comma 7, L. n. 136/2010; 

7) di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e il D.L. 
n.187/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato il seguente cig  B1C05D16E9  dalla 
Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC)  tramite la piattaforma dei contratti 
pubblici;

8) di dare atto che è stato acquisito, presso gli organi competenti, il documento unico 
di regolarità contabile (DURC) relativo alla ditta  Open Software S.r.l. con sede in 
via G. Galilei, 2/C/2, 30035 Mirano (VE) C.F./P.I. 02810000279, avente scadenza 
29/05/2024;

9) di disporre la pubblicazione sul sito dell’Ente come previsto dall’art. 28 D.lgs.  
36/2023 ;

10) di  individuare  nella  persona  del  dott.  Alberto  Gasparotto,  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Finanziari Ufficio Sistema Informatico

Ufficio Verbali Ufficio Contenzioso Affari Legali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  04/06/2024 
Firmato

Alberto Gasparotto / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 454 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 479 del 04/06/2024 Pag. 5 di 5


